

Long Biên, ngày 16 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình 03-CTr/QU về “Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị tạo bước đột phá về cảnh quan, môi trường gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân”  
trên địa bàn quận Long Biên năm 2018**

Căn cứ Chương trình số 03-CTr/QU ngày 15/10/2015 của Quận ủy Long Biên về việc “Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị tạo bước đột phá về cảnh quan, môi trường gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân”; các Nghị quyết, Kế hoạch, Đề án thực hiện Chương trình 03, Ban Chủ nhiệm chương trình 03-CTr/QU của Quận ủy Long Biên xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2018, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình 03-CTr/QU ngày 15/10/2015 của Quận ủy Long Biên, cụ thể hóa mục tiêu Chương trình 06-CTr/TU ngày 27/6/2016, Chỉ thị 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội.

- Từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị, nâng cao hiệu quả các dự án đầu tư trên địa bàn Quận.

- Tạo bước đột phá về cảnh quan môi trường, xây dựng các công trình có kiến trúc đẹp, chỉnh trang không gian đô thị, xây dựng các công viên, vườn hoa, hồ nước, đổi mới nâng cao chất lượng công tác bảo vệ môi trường thực hiện chủ đề vì một Long Biên Xanh-Sạch-Đẹp.

- Xây dựng nếp sống văn minh đô thị, tạo sự chuyển biến về ý thức đô thị của các tầng lớp nhân dân thông qua việc tự giác chấp hành các quy định về quản lý đô thị.

- Đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong thực hiện nếp sống văn minh đô thị, trong đó chú trọng các hoạt động đối thoại, các hoạt động tuyên truyền tại tổ dân phố.

#### 2. Yêu cầu:

- Xác định rõ công việc cần triển khai trên các lĩnh vực theo Chương trình, những khâu đột phá và giải pháp chủ yếu cùng với nguồn lực tổ chức, thực hiện.

- Phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, đảm bảo hoàn thành kế hoạch được phê duyệt.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo chất lượng, tiến độ trong thực hiện kế hoạch.

- Các hoạt động tuyên truyền được bằng nhiều hình thức, nội dung phù hợp với từng đối tượng, từng thời điểm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:** (Có phụ lục kèm theo)

### **1. Công tác đầu tư:**

#### **1.1. Hạ tầng kỹ thuật:**

- Đầu tư xây dựng hoàn thiện 07 tuyến đường giao thông.

- Đầu tư xây dựng và cải tạo sửa chữa, duy tu duy trì hạ tầng kỹ thuật đô thị theo phân cấp trên địa bàn đảm bảo giao thông, thoát nước; Cảnh trang hạ ngầm điện, viễn thông đối với 06 tuyến đường.

#### **1.2. Công tác đầu tư hạ tầng xã hội:**

- Xây mới 04 trường học theo quy hoạch <sup>(1)</sup>; Cải tạo nâng cấp cơ sở vật chất và duy trì đạt chuẩn quốc gia tại 02 trường <sup>(2)</sup>.

- Tiếp tục đầu tư xây dựng, cải tạo 05 chợ dân sinh gắn với xây dựng chợ văn minh thương mại.

### **2. Cảnh quan, môi trường:**

#### **2.1. Cảnh quan kiến trúc:**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án quy hoạch, sắp xếp hệ thống biển quảng cáo trên địa bàn, trọng tâm tập trung thực hiện phương án chỉnh trang các tuyến đường.

- Hoàn thiện Quy chế quản lý kiến trúc quận Long Biên và tổ chức lập thiết kế đô thị 07 tuyến đường trên địa bàn Quận trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Tổ chức cắm mốc giới các tuyến đường theo quy hoạch.

- Lập quy hoạch điều chỉnh cục bộ các ô quy hoạch thuộc đồ án quy hoạch phân khu N10.

- Duy tu, duy trì hè, đường các tuyến đường theo phân cấp.

#### **2.2. Công viên, vườn hoa, cây xanh:**

<sup>1</sup> Gồm 03 trường mầm non, 04 trường tiểu học, 02 trường THCS

<sup>2</sup> Gồm 03 trường mầm non, 10 trường tiểu học, 03 trường THCS;

- Tiếp tục đầu tư xây dựng các vườn hoa theo quy hoạch. Tổ chức duy tu, duy trì và kêu gọi xã hội hóa đầu tư vườn hoa.

### **2.3. Vệ sinh môi trường:**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy trình cơ giới hóa thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, nâng tỷ lệ cơ giới hóa lên trên 90%; Đầu tư xây dựng 07 điểm tập kết rác tại các phường.

- Triển khai thực hiện quy trình thu gom vận chuyển phế thải xây dựng.

- Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường tại các dự án, công trình xây dựng.

- Triển khai các giải pháp nhằm hạn chế việc phát sinh nguồn rác nơi công cộng như bổ sung đặt thùng rác, tuyên truyền nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, tăng cường xử phạt hành vi đổ rác không đúng giờ, đúng nơi quy định ...

- Kiểm tra thường xuyên và kiểm tra đột xuất việc chấp hành pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có chất thải nguy hại; Tổ chức đối thoại môi trường giữa chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và người dân với các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn các phường. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chất thải y tế ngay tại nguồn.

- Tiếp tục duy trì hoạt động có hiệu quả các CLB tình nguyện về vệ sinh môi trường cấp phường.

## **3. Nếp sống văn minh đô thị:**

### **3.1 Công tác tuyên truyền, vận động:**

#### \* Hình thức tuyên truyền:

- Xây dựng kế hoạch định hướng công tác tuyên truyền vận động cho các ngành, đoàn thể về công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phường văn minh đô thị, tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị và chủ đề “Xanh - Sạch - Đẹp”.

- Tổ chức giám sát 03 Quy chế dân chủ trong công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các câu lạc bộ tình nguyện về vệ sinh môi trường các phường.

- Tuyên truyền Công thông tin điện tử: viết các tin, bài đăng tải trên cổng Thông tin điện tử Quận, các phường.

- Tuyên truyền niêm yết tại NVH tổ dân phố, Trung tâm VH-TT phường: thực hiện niêm yết các văn bản quy định về quản lý đô thị của Trung ương, Thành phố, Quận và Phường; các tiêu chí, tiêu chuẩn thực hiện tuyến đường/tuyến phố, Phường đạt chuẩn văn minh đô thị.

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các hội nghị, hội thi, các hoạt động của MTTQ và các đoàn thể, các phường, các tổ dân phố. Trong đó chú trọng tăng cường tổ chức các hoạt động tại tổ dân phố.

### **3.2. Thực hiện các tiêu chí về nếp sống văn minh đô thị:**

#### **\* Cấp Quận:**

- Lập phương án thực hiện các tiêu chí về nếp sống văn minh đô thị.
- Tiếp tục rà soát, đăng ký, đánh giá các tuyến đường, tuyến phố, phường VMĐT.

- Triển khai kế hoạch thực hiện và các tiêu chí thực hiện xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa đến các phường .

- Tăng cường công tác giám sát thực hiện các mô hình tự quản trong công tác VSMT, trật tự đô thị, quy trình cơ giới hóa thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt và việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

#### **\* Cấp Phường:**

- Tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng thực hiện quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Long Biên” theo kế hoạch năm 2018 trong đó tập trung vào công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm, duy trì chống tái phạm và luân chuyển, bổ sung lực lượng.

- Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng khai thác Nhà văn hóa tổ dân phố, Trung tâm văn hóa phường năm 2018” theo hướng huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa để đầu tư trang thiết bị, duy tu duy trì, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng.

- Triển khai thực hiện và phổ biến các tiêu chí về gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa đến nhân dân để xây dựng Phường văn minh đô thị, tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị, phấn đấu thực hiện các tiêu chí theo hướng dẫn 02/HD-UBND ngày 08/4/2016 của UBND quận.

- UBND các phường tiến hành rà soát cơ sở hạ tầng, tổng hợp báo cáo UBND Quận theo quý về những vị trí hè, đường xuống cấp; cây xanh, chiếu sáng cần sửa chữa, thay thế, cắt tỉa; kịp thời báo cáo, đề xuất phương án xử lý đối với những điểm gây mất an toàn giao thông, dễ xảy ra tai nạn.

- Duy trì hoạt động có hiệu quả các CLB tình nguyện về vệ sinh môi trường.

## **III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo, Ban dân vận:**

- Xây dựng kế hoạch định hướng công tác tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện Chương trình 03. Tham mưu cho Ban Chủ

nhiệm các nội dung về tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng, chấp hành tốt các nội dung của Chương trình 03.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các quy chế dân chủ.

### **2. UB MTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội:**

- Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, vận động, giám sát nâng cao ý thức của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện chính sách pháp luật, ý thức thực hiện nếp sống văn minh đô thị, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội.

### **3. Các Thành viên Ban chủ nhiệm chương trình:**

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách, được phân công.

### **4. Các phòng, ban chuyên môn của UBND Quận:**

Căn cứ nội dung kế hoạch, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện của đơn vị đảm bảo tiến độ, phân công rõ người, rõ trách nhiệm, thường xuyên kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

### **5. Đảng ủy, UBND các phường:**

Căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa phương, xác định nhiệm vụ trọng tâm, các nội dung cụ thể để xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình 03 năm 2018 đảm bảo phù hợp, có tính khả thi trong tổ chức thực hiện. Đăng tải Kế hoạch lên cổng thông tin điện tử Quận ( ngăn thư mục lớp 2 của đơn vị) chậm nhất ngày 15/2/2018.

### **IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** (Có biểu kế hoạch chi tiết kèm theo)

- Chế độ báo cáo: Các đơn vị thực hiện báo cáo định kỳ kết quả thực hiện vào ngày 20 tháng cuối quý, báo cáo kết quả năm và dự kiến kế hoạch năm sau vào **ngày 15/12/2018** về Phòng quản lý đô thị và địa chỉ mail: *pqldt\_longbien@hanoi.gov.vn*.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình 03 trên địa bàn quận Long Biên năm 2018, Ban chủ nhiệm Chương trình 03 yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- TT Quận ủy; TTHĐND-UBND Quận;
- Các Thành viên BCN CT03;
- Các phòng, ban ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội Quận;
- Đảng uỷ, UBND các phường;
- Lưu: VT (14b).

**PHÓ BÍ THƯ QUẬN ỦY**  
Kiêm  
**CHỦ NHIỆM CHƯƠNG TRÌNH**



Vũ Thu Hà

**Biểu kế hoạch chương trình 03-CTr/QU về “Tập trung đầu tư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng đô thị tạo bước đột phá về cảnh quan, môi trường gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong các tầng lớp nhân dân” năm 2018**

(Kèm theo Kế hoạch số: 05-KH/BCN ngày 16 tháng 01 năm 2018 của Ban chủ nhiệm Chương trình 03)



TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo phụ trách	Thời gian hoàn thành
A	<b>CÁC VĂN BẢN BAN HÀNH</b>				
1	Kế hoạch định hướng công tác tuyên truyền vận động về công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phường văn minh đô thị, tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị và chủ đề “Xanh - Sạch - Đẹp”	Ban Tuyên giáo	P. VHTT, MTTQ, các đoàn thể	Đ/c Nguyễn Thế Thạch-Trưởng Ban tuyên giáo	Tháng 1/2018
2	Kế hoạch giám sát 03 Quy chế dân chủ trong công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường	Ban Dân vận	Các đoàn thể	Đ/c Đặng Việt Hà-Trưởng Ban dân vận	Tháng 1/2018
3	Kế hoạch giám sát các mô hình tự quản trong công tác VSMT và trật tự đô thị	MTTQ Quận	Các đoàn thể	Đ/c Ngô Mạnh Diêm-CT UBMTTQ	Tháng 1/2018
4	Kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các câu lạc bộ tình nguyện về vệ sinh môi trường các phường	MTTQ Quận	Các đoàn thể, các phường	Đ/c Ngô Mạnh Diêm-CT UBMTTQ	Tháng 1/2018
5	Kế hoạch thực hiện tuyến đường, tuyến phố VMĐT, phường VMĐT	P. VHTT	P. QLĐT, QLDA, các phường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình – Đ/c Đinh Thị Thu Hương PCT UBND Quận	Tháng 1/2018
6	Kế hoạch thực hiện Đề án Nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng thực hiện quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2016 – 2020 năm 2018	Phòng QLĐT	CA Quận, UBND các phường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình – PCT UBND Quận	Tháng 1/2018

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
7	Kế hoạch đầu tư xây dựng cải tạo, sửa chữa chợ, quản lý chợ theo hướng VMTM trên địa bàn Quận năm 2018	Phòng Kinh tế	UBND các phường liên quan	Đ/c Đỗ Huy Chiến – PCT UBND Quận	Tháng 1/2018
8	Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng khai thác Nhà văn hóa, tổ dân phố, Trung tâm văn hóa phường giai đoạn 2016 – 2020 năm 2018	Phòng VHTT	UBND các phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND Quận	Tháng 1/2018
9	Kế hoạch thực hiện Đề án quy hoạch, sắp xếp hệ thống biển quảng cáo năm 2018	Ban QLDA Phòng VHTT	P. QLĐT, UBND các phường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh – PCT UBND Quận	Tháng 1/2018
10	Kế hoạch triển khai phương án thu gom và vận chuyển rác, phế thải giai đoạn 2016–2020 năm 2018	TTQĐ	Các đơn vị	Đ/c Nguyễn Mạnh Trinh – PCT UBND Quận	Tháng 1/2018
11	Quyết định kiện toàn Ban Chủ nhiệm Chương trình 03-CTr/QU	Phòng QLĐT	Văn phòng Quận ủy	Đ/Vũ Thu Hà – CT UBND Quận	Tháng 1/2018
<b>B</b>	<b>ĐẦU TƯ HẠ TẦNG KỸ THUẬT VÀ HẠ TẦNG XÃ HỘI</b>				
<b>I</b>	<b>HẠ TẦNG KỸ THUẬT</b>				
<b>I.1</b>	<b>DỰ ÁN ĐƯỜNG GIAO THÔNG:</b>				
1	Xây dựng tuyến đường 25m trường Pháp - Bàn giao đưa vào sử dụng	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý I/2018
2	Xây dựng tuyến đường 25m từ đê sông Hồng đến đường gom cầu Thanh Trì, phường Cự Khối, Thạch Bàn - Bàn giao đưa vào sử dụng	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý III/2018
3	Xây dựng tuyến đường 40m nối từ đường Nguyễn Văn Cừ đến hết khu TĐC phường Ngọc Thụy - Khởi công	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý IV/2018

2

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
4	Xây dựng tuyến đường Vũ Xuân Thiều từ đường Nguyễn Văn Linh tới đường 40m dọc sông Cầu Bây, phường Sài Đồng  Phê duyệt dự án đầu tư	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
5	Xây dựng tuyến đường 25m từ phố Hoa Lâm đến đường 40m khu ĐTM Việt Hưng  - Phê duyệt dự án đầu tư	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	2018
6	Xây dựng tuyến đường 40m&48m từ khu đô thị Việt Hưng ra đường Ngô Gia Tự  - Phê duyệt dự án đầu tư	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	2018
7	Xây dựng đường hành lang chân đê, chỉnh trang mái đê tuyến đê Hữu Đuống, đoạn từ cầu Đuống đến cầu Phù Đổng  Phê duyệt chủ trương đầu tư	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	2018
<b>I.2</b>	<b>CHỈNH TRANG HẠ NGẦM ĐIỆN – VIỄN THÔNG</b>				
1	Hạ ngầm điện, viễn thông tuyến phố Hoàng Như Tiếp  - Bàn giao đưa vào sử dụng	Đơn vị XHH	ĐỦy, UBND Phường, QLDA, TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý I/2018
2	Hạ ngầm điện, viễn thông tuyến phố Ngọc Trì	Đơn vị XHH	ĐỦy, UBND Phường, QLDA, TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Tiến độ theo quyết định phê duyệt dự án; phần đầu hoàn thành trong năm 2018
3	Tuyến phố Thượng Thanh	Đơn vị XHH	ĐỦy, UBND Phường, QLDA, TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
4	Đường từ trụ sở Công an phường đến vườn hoa Giang Biên	Đơn vị XHH	ĐỦy, UBND Phường, QLDA, TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo phụ trách	Thời gian hoàn thành
5	Ngõ 268 đường Ngọc Thụy	Đơn vị XHH	ĐỦy, UBND Phường, QLDA, TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trình	
6	Ngõ 390 Nguyễn Văn Cừ	Đơn vị XHH	ĐỦy, UBND Phường, QLDA, TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trình	
<b>II</b>	<b>HẠ TẦNG XÃ HỘI</b>				
<b>II.1</b>	<b>HỆ THỐNG TRƯỜNG HỌC</b>				
<b>a</b>	<b>Trường học xây mới</b>				
1	Xây dựng trường mầm non Bồ Đề (Khu trung tâm) (E.3/NT1; S= 10.000m <sup>2</sup> )	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trình	
	- Bàn giao đưa vào sử dụng				Quý III/2018
2	Xây dựng Trường mầm non Gia Quất phường Thượng Thanh (A.5/NT2; S= 2220m <sup>2</sup> )	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trình	
	- Bàn giao đưa vào sử dụng				Quý III/2018
3	Xây dựng trường mầm non Phúc Đồng 2 (C.15/THCS1; S=1.400m <sup>2</sup> )	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trình	
	- Bàn giao đưa vào sử dụng				Quý II/2018
4	Xây dựng trường tiểu học Gia Quất phường Thượng Thanh (A.5/TH; S = 12.153m <sup>2</sup> )	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trình	2018
	- Bàn giao đưa vào sử dụng				Quý III/2018
<b>b</b>	<b>Trường học cải tạo (duy trì trường chuẩn Quốc gia)</b>				

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
1	Cải tạo, sửa chữa mầm non Hoa Sen	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	- Phê duyệt dự án đầu tư				2018
2	Cải tạo, sửa chữa mầm non Đức Giang (kho gạo)	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	- Phê duyệt dự án đầu tư				2018
<b>II.2</b>	<b>Nhà văn hóa</b>				
1	Đầu tư xây dựng Trung tâm văn hóa quận theo quy hoạch tại ô đất có ký hiệu K.5/CXKO phường Long Biên.	XHH	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	2018 ( phối hợp NĐT trình PA XHH)
2	Đầu tư hoàn chỉnh hệ thống nhà văn hóa phường Ngọc Thụy	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	- Khởi công				2018
<b>II.3</b>	<b>Chợ dân sinh</b>	Phòng Kinh tế			
1	Chợ Gia Lâm - Ngọc Lâm: 4.706m <sup>2</sup> (quy mô 3.000m <sup>2</sup> x 3 tầng)	Phòng Kinh tế	ĐỦy, UBND phường, phòng QLĐT	PCT Đỗ Huy Chiến	Quý IV/2018
2	Chợ Kim Quan - Việt Hưng: 2.850m <sup>2</sup> (quy mô 1.000m <sup>2</sup> x 2 tầng và nhà cầu chợ)	Phòng Kinh tế	ĐỦy, UBND phường, phòng QLĐT	PCT Đỗ Huy Chiến	Quý IV/2018
3	Chợ tạm Cự Khối : 6.300m <sup>2</sup> (đang lập PA)	Phòng Kinh tế	ĐỦy, UBND phường, phòng QLĐT	PCT Đỗ Huy Chiến	Quý II/2018

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
4	Chợ tạm Gia Thuy: 2.000m2 ( <i>đang GPMB</i> )	Phòng Kinh tế	ĐỦy, UBND phường, phòng QLĐT	PCT Đỗ Huy Chiến	Quý IV/2018
5	Chợ hoa cây cảnh – Việt Hưng	Phòng Kinh tế	ĐỦy, UBND phường, phòng QLĐT	PCT Đỗ Huy Chiến	Quý IV/2018
<b>III</b>	<b>CẢNH QUAN, MÔI TRƯỜNG</b>				
<b>1</b>	<b>Cảnh quan – Kiến trúc</b>				
1.1	Xây dựng quy chế quản lý quy hoạch – kiến trúc quận Long Biên	P. QLĐT	Sở QHKT, ĐỦy, UBND các phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	Xin ý kiến cộng đồng dân cư các Phường	P. QLĐT	Sở QHKT, ĐỦy, UBND các phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý I/2018
	Trình Sở QHKT thẩm định quy chế	P. QLĐT	Sở QHKT, ĐỦy, UBND các phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý II/2018
	Tổ chức công bố Quy chế	P. QLĐT	Sở QHKT, ĐỦy, UBND các phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý IV/2018
1.2	Thiết kế đô thị hai bên tuyến đường Hoàng Như Tiếp; hành lang chân đê Bờ Đè - Ngọc Thuy, tuyến đường 40m Cổ Linh, tuyến đường Thạch Bàn, Nguyễn Sơn, đường 21m Phúc Lợi, Vũ Xuân Thiều (Vốn Thành phố)	P. QLĐT	Sở QHKT, P. TCKH, ĐỦy, UBNDphường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý IV/2018
	Khảo sát đo đạc lập bản đồ hiện trạng	P. QLĐT	Sở QHKT, P. TCKH, UBND phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý I/2018
	Lập đồ án thiết kế	P. QLĐT	Sở QHKT, P. TCKH, UBND phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Quý IV/2018
1.3	Tổ chức cắm mốc giới quy hoạch các tuyến đường trên địa bàn quận	P. QLĐT	Ban QLDA, UBND các phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	IV/2018

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
1.4	Rà soát những nội dung bất cập trong đồ án quy hoạch phân khu N10	P. QLĐT	Sở QHKT, ĐỦy, UBND các phường, Ban DA	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	Ký hợp đồng với đơn vị tư vấn				Quý I/2018
	Lập quy hoạch điều chỉnh cục bộ các ô quy hoạch thuộc QH phân khu N10 tỷ lệ 1/2000				Quý I/2018
	Trình Sở QHKT thẩm định				Quý III/2018
1.5	Duy tu, duy trì vỉa hè các tuyến đường đã ổn định	TTPTQĐ	ĐỦy, UBND phường P.TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Thường xuyên
<b>2</b>	<b>Công viên, vườn hoa, cây xanh</b>				
2.1	Vườn hoa cây xanh theo ô quy hoạch B2/CX1 phường Đức Giang	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	- Khởi công				Quý II/2018
2.2	Vườn hoa cây xanh theo ô quy hoạch B2/CX2 phường Đức Giang	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	- Khởi công				Quý II/2018
2.3	Vườn hoa cây xanh theo ô quy hoạch C6/CX3 phường Giang Biên	Ban QLDA	ĐỦy, UBND Phường, P. TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
	- Khởi công				Quý II/2018
<b>3</b>	<b>Vệ sinh môi trường</b>				
3.1	Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy trình cơ giới hóa thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt, nâng tỷ lệ cơ giới hóa lên trên 90%	TTPTQĐ	Đơn vị VSMT , ĐỦy, UBND các phường, MTTQ, P.TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Thường xuyên
3.2	Triển khai thực hiện quy trình thu gom vận chuyển phế thải xây dựng	TTPTQĐ	ĐỦy, UBND phường P.TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Thường xuyên

<b>TT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Lãnh đạo phụ trách</b>	<b>Thời gian hoàn thành</b>
3.3	Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường tại các dự án, công trình xây dựng	P. QLĐT	Ban QLDA, TNMT, TTXD, TT GTVT, ĐỦy, UBND các phường	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	Theo KH riêng
3.4	Xây dựng các điểm tập kết rác	Ban QLDA	ĐỦy, UBND phường P.TCKH, QLĐT	PCT Nguyễn Mạnh Trinh	
a	Xây dựng trạm ép trung chuyển rác trên địa bàn các phường Việt Hưng, Phúc Lợi - Bàn giao đưa vào sử dụng				Quý II/2018
b	Xây dựng trạm ép trung chuyển rác trên địa bàn các phường Đức Giang, Thạch Bàn, Thượng Thanh - Bàn giao đưa vào sử dụng				2018
3.5	Tổ chức đối thoại môi trường giữa chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội và người dân với các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn các phường	ĐỦy, UBND các phường	Phòng TNMT, Ban dân vận QU, MTTQ, LHPN quận	Đ/c Đỗ Huy Chiến – PCT UBND Quận	2018
3.6	Kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc chấp hành pháp luật đối với 250 cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát sinh chất thải công nghiệp	Phòng TNMT và ĐỦy, UBND các phường	Các phòng QLĐT, KT, YT	Đ/c Đỗ Huy Chiến – PCT UBND Quận	2018
3.7	Tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn từng phường	Đảng uỷ 14 phường	UBND các phường, TTQĐ, đơn vị VSMT	Đ/c Nguyễn Văn Liêm – PCT HĐND Quận	1 lần/tháng (vào thứ 7 cuối tháng)
3.8	Duy trì hoạt động các CLB tình nguyện về môi trường	Đảng uỷ 14 phường	UBND các phường, MTTQ phường, đơn vị VSMT	Đ/c Ngô Mạnh Diềm-CT UBMTTQ	Thường xuyên
<b>IV.</b>	<b>NẾP SÔNG VĂN MINH ĐÔ THỊ</b>				
<b>IV.1</b>	<b>Công tác tuyên truyền, vận động</b>				

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Lãnh đạo phụ trách	Thời gian hoàn thành
1	Viết các tin, bài đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Quận	Phòng VHTT	BCĐ Quận	Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND Quận	Hàng tháng có chuyên đề
2	Tuyên truyền niêm yết tại NVH tổ dân phố, Trung tâm VH-TT phường	Phòng VHTT	ĐỦy, UBND các phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND Quận	Thường xuyên
3	Tuyên truyền thông qua tổ chức các hội nghị, hội thi, các hoạt động của MTTQ và các đoàn thể, các phường, các tổ dân phố	Phòng VHTT	MTTQ, các đoàn thể, ĐỦy, UBND các phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND Quận	Thường xuyên
<b>IV.2</b>	<b>Thực hiện các tiêu chí về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, phường văn minh đô thị</b>	P.VHTT	BTG; MTTQ P.QLĐT; Công an; ĐỦy, UBND các phường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình – PCT UBND Quận	
1	Tuyến đường/tuyến phố thực hiện nếp sống văn minh đô thị, phường VMĐT	P.VHTT	MTTQ, ĐỦy, UBND các phường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình – PCT UBND Quận	Theo KH riêng
	- Tổ chức đánh giá các tiêu chí tuyến đường, tuyến phố, phường VMĐT	P.VHTT	P.QLĐT, ĐỦy, UBND các phường	Đ/c Nguyễn Mạnh Trình – PCT UBND Quận	2018
2	Xây dựng gia đình văn hoá, tổ dân phố văn hoá	P.VHTT	P.QLĐT, ĐỦy, UBND các phường	Đ/c Đinh Thị Thu Hương – PCT UBND Quận	2018
<b>V</b>	<b>TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỦ ĐỀ NĂM VÌ MỘT LONG BIÊN XANH – SẠCH – ĐẸP</b>	Thực hiện theo kế hoạch Quận ủy; các đồng chí thành viên Ban chủ nhiệm, các Phòng, Ban, Ngành, ĐỦy-UBND-HĐND-MTTQ các phường căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện; chủ động lập dự toán kinh phí chuyển về cơ quan thường trực chương trình 03/Ctr-QU để tổng hợp báo cáo TTr QUỷ.			